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CODICE CUP !D.M. 10/08/2021. n. 1062: 095FZ1002140006 
CODICE CUP {0.M, 25/06/2021. n. 737): 095F21002160001 

Procedura pubblica di selezione per la copertura di n.1 posto di ricercatore a tempo determinato, 
della durata di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. 
a) della Legge n. 240/2010 (tipologia "Junior") nel s.s.d. ICAR/21 "Urbanistica", presso il 
Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria Civile e dell'Architettura (cod. 
RUTDa.DM1062.DICAR.21.10), indetta con D.R. n. 742 del 28 settembre 2021 (comunicato 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4' Serie Speciale "Concorsi ed 
Esami" n. 77 del 28 settembre 2021). 

VERBALE N. 2 
Valutazione documentazione candidati 

Il giorno 3 Dicembre 2021, alle ore 1530, si riunisce, con l'uso degli strumenti telematici di 
lavoro collegiale, la Commissione giudicatrice per la selezione pubblica riportata in epigrafe, 
nominata con D.R. n. 932 del 29.10.2021 e rettificata con D.R. 947 del 02.11.2021, come di seguito 
specificata: 

• Prof. Martinelli Nicola - Professore I fascia presso il Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria 
Civile e del!' Architettura - s.s.d. ICAR/21- Politecnico di Bari 

• Prof. Giuseppe De Luca - Professore I fascia presso il Dipartimento di Architettura - s.s.d. 
ICAR/21- Università degli studi di Firenze 

• Prof. Michelangelo Savino - Professore I fascia presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e 
Ambientale - s.s.d. ICAR/20 - Università degli studi di Padova 

I componenti della Commissione si riuniscono nell'ora convenuta e comunicano fra loro 
tramite piattaforma telematica Microsoft Teams, telefono e posta elettronica. 

In particolare: 

• il Prof. Martinelli Nicola è nel suo studio presso il Dipartimento di Scienze dell'Ingegneria Civile 
e cieli' Architettura del Politecnico di Bari, con recapito Teams: nicola.martinelli@poliba.it, celi. 

, stanza personale 2.45, e-mail nlcola.martinelli@poliba.it 

• il Prof. Giuseppe De Luca è nel suo studio presso il Dipartimento di Architettura dell'Università 
degli studi di Firenze, Plesso di Santa Teresa, con recapito Teams: giuseppe.deluca@unifi.it, celi. 

-· stanza del Direttore, e-mail giuseppe.deluca@unifl.it 
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• il Prof. Michelangelo savino è nel suo studio presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e 
Ambientale dell'Università degli studi di Padova, con recapito Teams 
michelangelo.savino@dicea.unipd.it, celi . ..,.. e-mail michelangelo.savino@dicea.unipd.it 

Tutti i componenti sono presenti, pertanto la seduta è valida. 

La Commissione conferma che il competente Ufficio Reclutamento ha proweduto ad inoltrare la 

documentazione inviata dal sig. Michele Dell'Olio, e resa disponibile su piattaforma Google Drive. 

La Commissione procede, quindi, all'esame dei documenti digitalizzati, corrispondenti a quelli 

trasmessi dalle candidate Annese Mariella, Colini Laura e Mangialardi Giovanna, prendendo in esame 

solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegate alle domande di partecipazione 

alla procedura di selezione. 

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione esclusivamente 

pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in 

opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note 

interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti è presa in 

considerazione anche In assenza delle condizioni di cui al presente comma. 

li Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 

Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti al criteri individuati nella prima 

riunione. 

La Commissione, dall'analisi della documentazione prodotta dalla candidata Annese Mariella 

rileva che vi sono n. 2 pubblicazioni in collaborazione tra la candidata e i Commissari. 

La Commissione, dall'analisi della documentazione prodotta dalla candidata Colini Laura, rileva 

che non vi sono pubblicazioni in collaborazione tra la candidata e i Commissari. 

La Commissione, dall'analisi della documentazione prodotta dalla candidata Mangialardi Giovanna, 

rileva che vi sono n. 4 pubblicazioni in collaborazione tra la candidata e I Commissari. 

Per quanto riguarda le pubblicazioni redatte in collaborazione con terti, dopo ampio esame 

collegiale, la Commissione, in base ai criteri stabiliti nella 1" riunione del giorno 24/11/2021 e tenuto 

conto anche dell'attività scientifica globale sviluppata dalle singole candidate, ritiene di poter 

individuare il contributo dato dalle candidate e unanimemente decide di accettare tutti i lavori In 

parola ai fini della successiva valutazione di merito. 

Per i lavori in collaborazione l'apporto individuale delle candidate, ove non risulti 

oggettivamente enudeabile o accompagnato da una dichiarazione debitamente sottoscritta dagli 

estensori dei lavori sull'apporto dei singoli coautori, verrà considerato paritetico tra i vari autori. 
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sulla base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione preliminare 

della candidata sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 

dottorato. 

la Commissione procede poi all'esame del titoli presentati dalla candidata Colini Laura, sulla 

base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione preliminare della 

candidata sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

La Commissione procede poi all'esame dei titoli presentati dalla candidata Mangialardi Giovanna, 

sulla base dei criteri individuati nella prima seduta e procede ad effettuare la valutazione preliminare 

della candidata con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, 

ivi compresa la tesi di dottorato. 

Alle ore 16:30 accertato che è terminata la fase preliminare, la Commissione, sulla base alla 

convocazione definita in occasione della prima riunione (verbale n. 1) e resa pubblica sulla pagina 

web del Politecnico all'indirizzo httrr;;:,.L/www.poliba.it/it/amministrazione-e-

servizi/rutdadm1062dicar2110 ,dedicata alla presente procedura, procede alla convocazione delle 

candidate per l'espletamento della discussione e l'accertamento della conoscenza della lingua 

straniera. 

La convocazione è in una riunione telematica su piattaforma Teams resa pubblica mediante un 

link pubblicato sulla pagina web del Politecnico di Bari all'indirizzo 

https://tea ms.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting__ ODYwZWRiOGltMzQwNSOONDYxLWFIYTMtMTl2YjlwMTczYWM 

w%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22Sb406aab-alfl-4f13-a7aa­

ddS73da3d332%22%2c%220id%22%3a%22e3bb1638·2219-4038-b183-4c526e561610%22%7d 

La Commissione procede quindi all'appello dei candidati, in seduta pubblica. Sono presenti i seguenti 

candidati del quali viene accertata l'identità personale: 

ANNESE Mariella 

MANGIALARDI Giovanna 

Dopo debita attesa, la Commissione prende atto che risulta assente al colloquio la candidata: 

COLINI Laura 

Viene accertata l'identità personale della candidata Annese Mariella mediante esibizione del 

documento di riconoscimento esibito in favore di videocamera, corrispondente ai dati anagrafici 

riportati nell'allegato del verbale n. 1. 
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La Commissione decide di procedere allo svolgimento dei colloqui contestuale alla prova orale e 

ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua Inglese 

Terminata la fase di riconoscimento delle candidate, la Commissione apre l'Aula virtuale 

all'accesso pubblico. 

Alle ore 16:45 inizia il colloquio la candidata Annese Mariella. 

Terminato il colloquio con la candidata Annese Mariella, la Commissione invita la candidata 

Mangialardi Giovanna ad avviare la discussione pubblica. 

Viene accertata l'identità personale della candidata Mangialardi Giovanna mediante esibizione 

del documento di riconoscimento esibito in favore di videocamera, corrispondente ai dati anagrafici 

riportati nell'allegato del verbale n. 1. 

Terminato il colloquio con la candidata Mangialardi Giovanna. 

A seguito della discussione con le candidate Annese Mariella e Mangialardi Giovanna, la 

Commissione procede all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli e a ciascuna delle pubblicazioni 

presentate dalle candidate, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua inglese in base ai 

criteri stabiliti nell'Ali. 1 del verbale n. 1. 

La Commissione, quindi, tenuto conto della somma del punteggi attribuiti, procede 

collegialmente all'espressione di un giudizio in relazione alla quantità e qualità delle pubblicazioni, 

valutando, inoltre, la produttività complessiva delle candidate anche in relazione al periodo di 

attività. Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (ali. 

1). 

Al termine, la Commissione procede a redigere la seguente graduatoria di merito tenendo 

conto dei punteggi conseguiti: 

CANDIDATE VOTAZIONE 

Annese Mariella 84,5/100 

Giovanna Mangialardi 80/100 

In base alla graduatoria di merito, la Commissione dichiara vincitore la candidata Annese Mariella. 

I lavori della Commissione terminano alle ore 19:15 

Il presente verbale ed i relativi allegati 4 che fanno parte integrante del medesimo verbale, 

redatto e sottoscritto dal Segretario verbalizzante, concordato telematicamente ed approvato da 

tutti i componenti, corredato dalle dichiarazioni di concordanza (allegati 2, 3) che fanno parte 

Integrante del verbale, sono trasmessi al Responsabile del procedimento amministrativo Michele 

Dell'Olio (michele.dellolio@poliba.it) ai fini dei conseguenti adempimenti. 



Bari, 03.12.2021 

La Commissione 

' 
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Prof. Nicola Martinelli, Presidente 

Prof. Giuseppe De Luca, Componente, 

PON 
RICERCA < 1000\lllZ!OM 
I I I ,; ~ ' I I ir 

in concordanza allegata 

Prof. Michelangelo Savino, Componente con funzioni di segretario verbalizzante 

In concordanza allegata 
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Dai documenti inviati e dal CV inserito nel sistema si desume che la candidata, laurea in Architettvrc cum lode presse UnlvcrsJttJ 
Roma 3, frequenta u11 Corso di perfezionamento "Storia della progettazione architettonico" (,lS CFU) pteS$0 Università Rort1a 3 
(2005), Master universitario MAQUARCH di secondo livello in "Responsabile di Processo di Alto Livello, Esperto nella Gestione e 
Sviluppo di Programmi Complessi e Integrati lndltiou:ati (11/(J PromOliOne della QuolltfJ nell'Architettura Contemporanea e nella 
Tutela del Paesaggio Noturale e Costruita nelle aree di rilevante Interesse C1.Jlturale Ambl~ntale"(2007}, Master universitario in 
Architettura, $torio e Poe.saggia pr~ssa Unlvers/U1 Roma 3 (2008) (60 CFU}1 Dottore di ricerca in Culture e Trasformazioni della citta 
e del territorio - Setione Progetto Urbano Sostenlbll~ ·XXIII Ciclo ptt$SO Università Roma 3 (2012)~ vincendo premi e riconoscimenti 
per la sua tt!sl di laurea (Premio Gubbio 2006, con diverse esposizioni) e tesi di dottorato di ricerca (Consulto ECO f..UOGHI 2013 e 
nel 2015 Agritecture & Landscape Award). È ossegnista di ricerca pressa il Politecnico di Bari (2017-2018} e da aprile 20211. È 

docente o contratto presso il Dicar del Pofitecnico di Bari fn in$egname11ti conformi al SSD JCAR 21. Ha avuto incarichi di 
insegnamento presso Polis University ~ Faculty of IVchitecture end Design of Titano (Ali;Janla}. Da sitt:tembre 2020 è cultore del 
dottorato di ricerca pres.ito il Oicar del Politecnico di Sat1, svolgendone attività di tutoragglo e referaggio. Ha partecipata a diverse 
lectvre presso Atenei e l$t/tutl di Ricerca. Svolge attività di tutore relatore di diverse tesi di laurea. È Direttore fsecutivo di Urbon@it 
(gennaio 2021} -~Centro nazionale di studi ptlr le politiche urbane e da maggio 2021 e membro delrAdvisory 8oard af the Mciyors 
AlliatJce fot the Europtkan Grel:!n Dea!. Da settembre 2009 - ad oggi è Responsabile d; un Laborotorio Interattiva per la Città. Ho 
portecipoto a diversi network di ricerca di interesse nazionale. È Membro dell'Editoria/ review boord di diverse riviste $Clentlficlte. Ha 
partecipato a numerosi seminari nazionali e internazionali come relatore invitoto e a 1NOr'ksl1ops prevalentemente In /talla. Ha 
svolto il ruolo pubblico di assessore comunale presso vn Ente locale. Completano il suo profilo professionale nu1nerose 
pubblicazioni; 1 monografia, 1. curatela, 4 attico/i scientifici In tlvi5te di classe A, 17 attlcolJ In fivlsto scientifica, 25 contributi In 
volume (di cTJi une> in corso di pubblicazione), 14. contributi In atti di convegno. 

Pubb/lcoztone n.1 
Tesi DI DOTTORATO DI RICERCA dal titalo "Edge space .. Vivere i margini della cltta" 

a) orlgir1alità. innovatività, rlgarl! metodologico e rHevar1H1 di ciascuna pubbllcaz.lone, punteggio flno a :i!:; 2 

b) tongruenztl di Cit§scuna pobblica~ione con te:mi!ltlche proprie del settore s.clentlf!co-dlsçlpUnare oppure 1 con ternatlch!'.! interdlsclpl!n~rl ad esso strettamente correlate, punteggio fino a 1,5; 

ç) rilev;;inza scientifica della coUocazionE! editoricile di Li<!SttJlia pubbUcatlon~ e sua diffusione a.U'intetno O 
ò~!li;! com1,mit3 sçlentifita, punteggio fino a 1; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti r'H':!ltct cornunit~ .scle:nllflca lnterna1.1onale 
i;ll dferlmento, dell'apporto lndivtduale del ticert.:itore nel taso di p<itU?cip<ii.lone di!!! nledeslnio a !avori In 
c:ollQt;ior~~ione, ladòove diç!iiçir~to, punte gio fino a O,S-
~----~------~-~~--~-----·~··~m"~·,.~···~·~·.,-~,M .... ~~·~'~'"""'"~" 

TOTAlE PUOOUCJ\llON! n.1 

Pubb/lcozione n.2 

0,5 

3,5 

-------~·------~~~·~-·~'•"~"•~Mm-~=~~""'·-~~·~,.••M•~~w~•~•~~--------------------

Annese M,, Farina M. 2020, "Sciami in vacanza. Dalle colonie estive all'house·sharing", in Rassegna di 
architettura e Urbanistica, n. 160, pp.71-78. ISSN: 0392·8608 
a} or!gh'laUt~, Innovatività, rigore metodotoglco e rilevan~a di çlQ!'>CUnf.I pubbliçazione, punteggio fino a 2; 

b) çongru!;!nza di cias<:una pubbtiç;;izlane con tematiche proprie del SE!:ttore .scii:!ntifico··disciplinare oppure 
con ternaUi:;he lnte:!rdl:;;çipllriarl ad e.!i.!)O s-trett;;imente correlate, p1,mtegglo f'lna a 1,5; 

e:) rllevania 5:,çientifiç;;i dell~ çol!oç;;i~ione editorl;;ile di çl;;i!;icuna pubblitazione e sua diffusione aU'intt:!rilO 
della çomunltà :;;çlentitlca, punteggio f~no a 1; 

d) d~termln<illone ai\alltlca, anche suU<1 base di crltefl tlconosduU 1ie\1~ comunità sclentlflça lnternalionale 
di tiforimento, d~lf'appotto lndlviduatt? del r1cefc·atore oel caso di parteclpa:r.looe del medej;.lmo a lii111orl In 
coltaborai.ione, laddove dlc.h!atato, punteggio ffno. a 0,5. 

1 TOTALE PU88LICAZ10NE n.z 

Pubb/lcozlone n.3 
--~•••~"•m~mm"'~~~·~~~·™~""-'~M=~·~~•M~•~"~• 

2 

1,5 

1 

0,5 

Annese M., Chiopperino L 2021, "L'area protetta come dotazione terrltorlale per una rinnovata fruizione 
della costa", in ASUR 131/2021 (accettato per la pubblicazione). 
al orlsim;iJitij, lnnov;;itlvità, rigore rnP.todologlço e rilevanzi;I di ciascuna pubblicatlOrie, punteggio fino a 2.; 2 
b} congruenza dj dascona pubbllcazione con tematiche propne del s:ettore sçientifiço-dlsciplln;;ire oppure 
con ti:!matlch~ lnterdlsclplinafi tid esso strettamente correlate, puoteg~lo fino f.I l,5; 

-------~ .. ~~M~~ ... ~,~··""~ 

1,5 



e) rlleva11ir.i si;;lentlflr.4 della c:ol!oçai.lone ecHtorl~le di ciascuna pubbllcallone e sua d)ffvslone aU'iote.rno 
dellf.I çomunit~ sclentlflciil', pt..mtesglo fino a 1; 

d) determinazione çinalitlca, anche sulla bi'!se di çritl;!ri riçonas<;iutl nella <;Omunita si;:ientifica internazionçile 

dl riferimento, dell'apporto individuale de! rlceri;:atore nel i;:çiso dl p;;irteç!p;;izlone det mt;!deslmo a lavori in 

Pubblicazione n.4 

1 

o,s 

Annese M. 2021, "Né vicino né distante", In Contesti· CITTÀ TERRITORI PROGETTI, special n. "BEYOND THE 
PANDEMIC: RETHINKING PLACES ANO TERRITOR/ES FOR A CIV/LISA TIDN OF CARE", 2012, pp. 35- 48. ISSN 
2038-65B3. 
il:) or!gln9Ut~, Innovatività, rigore rnetodolog!c:o e rHeva.n:u1 di ciascuna pubbhçallone, punteggio fino a::!:; 1 

b) congruenz:d di t.id:Scuna pubblitazio1iè con tematidie proprie del :settore stient!ftto-dis.tiplinare oppun:! 

ton tel"!\iltithe interdistipUnari ad es:so .strettamente correlate, punteggio fino a 1,5: 

cl rllevaoi:a s.t::lentlfli:a della coUoca:lone edltorlale di clasculla pubbHcailone e sua diffusione aU'ioterno 
della cornunltà scientifica, punteggio flno a. I; 

di detern,lna.done an1:11!tica, ançhe $Ul!a base di crlter~ r!çonost!utl neUa i:ornun!tà sclentlflç.çi: interna~ionale 

1 

0,5 

O.i riferimento, dell';;ipporto individuale Oel riç~rçQ.tore nel t;:iil~O di part;ei;:ipa1.lane del mede!;imo çi J;;ivori in 0,5 
çollaborazlone, liiiddove dichiarato, punteggio fino a O,S-

I TOTAlf PUSOUCAZIONE ... 13 
Pubblicazione n.5 
Annese M. Bagnato V.P., Martinelli N. 2017, "I bacini estrattivi pugliesi. Tra riciclo del poesaggio e riuso 
degli scorti"; in Fabian L., Munarin, S. (a curo di), RE-CYCLE ITALY-Atlonte, LetteraVentidue, Siracusa. ISBN 
978·88"6242·200-0 

a) origiliCl1it.li. innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblitazlone1 ptmleg,~io fino a 2; 2 
~'~~·~~·~-~------

bi c.ongruen;r:a dl clascuna pubbllca;r:lone con tematiche proprie del settore sclenOfh:o-dlsc:lpUn~re oppure l 
con tematiche hiterdlsc!pllna.rl ad esso strettamente c.ortelate, punteggjo nno a 1.,5; 

e) rilev<iriza St.ientifita della collacazione editoriale di tiascuna pubblicazione e sua diff'usione all'interno l 
della COrTilJrlità scientifica, punteggio fino a 1; 

•·~"'~~""'"""''~"~~~m.•'•M·=""~~~.,,,-,~~•·m~"~ 

d) determinazione ana.lltica, anche s.uUa base di criteri riconosciuti neUa comun1t3 sclentlflc·a Internazionale 
di rlferlmento, i::letl'apporto Individuale del ricercatore nel caso di p.artedpa1.lone del medeslnio a lavori In 0,5 
coUaborazlòne, laddove dichiarato, punteggio fino a 0,5, 

I TOTALE PUBBLICAZIONE' n.5 

Pubblicazione n.6 

Annese M. 2017, "Usi temporanei e impatti permanenti sul paesaggio costiero", in Cure/ F., Formato E., 
Zonfi F. (2017), Territori dell'abusivismo. Un progetto per uscire dall'Italia dei condoni; Donzelli editore, 
pp.225-Z35. ISBN: 9788B68437053 
a) origiiialità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di tia:scuna pubbliL<it.ione, puntei::gio fino a 2; 

bi çongruenza di ç\<;1scuna pubbliç;;i:done çon tem;;i:tiçhe proprie del ~ettore s<:lentlfi<::o-di~iplinare oppure 

i;:on tem;;itiçhe interdlsi;:lpl!n;;iri ;;id eS.'iO stren;;imente i;:orrel;;ite, p1,1nteggio fino a l,S; 

ç) rilevanza sç!entlfiç;;i della çolloçazlone editoriale di çlçisçuna pubbll<:iiizione e sua dlffuslone i;iil'lnterno 

della çomunit~ sçientifiç;;i, punteggio fino a 1; 

d) determlnalione anall·Uci!i, anche sulla base d~ criteri rli:onosclut.I neUa f.omunltà scientifica lnterna:i:iooafe 
di riferimento, dell'apporto indiv!duale dP.I rlçeri;atore nel ç.çiso di partei:;lpa:i:lone del rneOestmo ;;i l;;ivorl ln 

<::ollabori;1zio11e, laOdove dlchlariilto, punteggio fìno ;;i O,S. 
F';·~;:lù\ZIONE n.6 ,H~~--~~-"~-"" 

Pubblicazione n.7 

2 

1,5 

1 

0,5 

Annese M., di Venosa M. 2021, "Cartoline" in Martinelli N., Mininni M. 2020 (a curo di), Cittii, sostenibilitii, 
resilienza. L'urbanistica italiana di fronte al/' Agendo 2030, Donzelli Roma; pp. 125-134. ISBN: 978-88-5522· 
079-8; 
a) originalità, ln11ov~tivltà, rtgor~ m~todologlco e rUcvanzn di ciascuna pubbUcazlone, punteggio flno a 2: 1 
b) çongnienzf,I di çl<;1si;una Pl.lbblic;.a~lone i;:cn tem<;1tiche proprie del settare sclentHli;:o-dlsi;:ipl!nçir~ oppure l 
çan tematiche interdisciplinari ad esso strett<lmente correlate. punteggio fino a 1,5; 

•~•~"~~~•~•~m""~'"~'"'"~''~~ .. ~-""~'~"'""~ 
i::) ri!e-van<:a :scl~ntlfica della collotal.tone e:ditofiale di cHHcui1tt pubblica:i:lont:! e sua diffusione all'interno 

0,5 
della comunità scicnUflt:ci, pu(ltegglo f!r10 <il; 



d) det.erminçizione i111aUtii;:a, anche sullq bçise di criteri rii;onosi;:lutl neUçi i;:omunità si::ientifìca internazlonale: 

di riferimento, dell'apporto individuate del ricen:;atore nel caso di parte<::!pazione del rnedesirno d lavort lrl 0,5 
çoUaboriu,lone, laddove d'lthiarato, punteggio 1lno a 0,5, I TOTA<E ruaaUCA?IONE n.7 ··-···--·--···-·-·-·-~---········-···········"""-""""""'"'"-""-1"3"' ____ , 

Pubbllcoilone n.8 
Annese M. 2021, "Dotazioni per residenti e turisti come strumento per valorizzare risorse territorio/i", 
Laboratorio Standord 2021(a cura di}, Diritti in città. Gli standard urbanistici in Italia dal 1968 a oggi, 
Danze/li Roma; pp 67-78; ISBN: 978-88-SS22-079·8 
f.I) oriainallt;,., innovatività, rigore rnetodologko e rilevanza di ciasc:una pubblitazione. punteggio firlO ca 2i 

b) congruenza <.H clgscuna pubbltcaiione con tematlclle proprie clel settore ~!entlflço-disi;:lpl!nçir~ oppure 

con ter11at1che hiterdlsclplh1ari ad esso strettamente çorrelate, punteggio fino a l,5; 
ç) rilevr.in~a sçfentlfic:;a dl;!llil collocazione editoriale di Cla$tuna pubblitazione e sua diffusioni? all'interno 

dell;:;i çomunit~ 5çienUfiça, punteggio fino a 1; 

d) determinazione anaHtic!I, anche suHa bas.~ di erlteti ricor1oscJuti nella comunità scientifica ll~ternaz!onale 
di riferirt1~nto, dell'apporto 1nd1v1duale del ricercatore nel caso d! partecipallone del medesimo a lavori In 
tolraboraz:ior1e, laddove dichiarato, punteggio fino a 0,5. 

2 

l,5 

1 

0.5 

I TOTALE PUBBLICAZIONE n.8 I s '"] 
Pubblicazione n.9 

Annese M. 2020, Territori del progetto. Tra urbanistica e paesaggio, Lybrlo, Melfi. ISBN: 9788867642212 

a) orlginalità, innovatività, rigore melodo!oglto e: rilevanza di Ciast.urid pubblitaziOrté, punteggio fino Cl 2; 2 

b) congruenza di cia!ltlmd pubbllcazl01il! con t~rllatich~ propri~ del s:ettor~ scientlflco·dls:cipHnare oppure l 
çon tematiçhe lnterdisclplin<iri ad esso strettamente correlate, pu11te:ggio fi110 a 1,5; 

i;;) r!levani::çi sçlentiftça della c:;ollocazlçme editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione <itl'interr10 

del\11 comunità :;çlentiflç;;;i, ponteggio fino al; 

cl) deterrnln;;izione ana11tii;a, çinc:;he s1,1!1r,1 br.1se di çrit~r! riçonosçh,1tl nella çomunità scientifica internazionale 

di rifedmento, dell'apporto individuate del ricercatore nel taso di p<irtecip<izione del medeshi'~I) et lavori lr1 

Pubblicazione n.10 

0,5 

0,5 

~~-"~""'~•nrn.~ .. ~~.,,~.,,,~M 

Annese M., Del Brocco B. 2012, "Strategie e processi per rinnovare lo stock abitativo esistente"; In Bellomo 
M., Caflera G., D'Ambrosia V., Fumo M., Lieto L., Lucci R., Miano P., Palestrina M.F., Sepe M. (o cura di, 
2012), Abitare Il nuovo/abitare di nuava al tempi della crisi, Atti delle Giornote Internazionali di Studio 
"Abl!'are Il Futuro" 2a Edizione, Napali, 12-13 dicembre 2012, Cleon, Napoli. ISBN: 978·88-8497·236·1 

a) orlgln<Jllt6, Innovatività, rl~ore metodologli;:o e ri!evan:?.a di i;:iasçun(I: p1,1bbllç;az!i;me, punteggio fino a 2; 1,5 

b) consruen:ii:a di dascuna pubbl\ca:;:i:!one con ternatii;;!ie proprie (:fel !'ietl:ofe sçlentifiço-dlsc:;ip!in;;ire oppure 1 con temat~che lntefdlsclpUnarl ad esso strettamente i::orrel;:;ite, punteggio fino Q 1,S; 

t) rilevanza scie11t1fic:a deU<i i::ollocalione ed!tO(lale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'Interno l 
della cornunità !.d~r1t1flca, ponteggio fino a 1; 

d) determincizior1e amilitlea1 o:mc.he sulla base di criteri ticonosc!utt nella comon1tà sclentltlca lntern.azlonale 

di riferlml!:rttl:i, dell'illpporto Individuale di!!! rlcet'catore nel ca:so di partccip3:~:!one del medesimo a lavorl In 0,5 

~;~~ri~,~~~~';.~:f~!9.d~~'~!~!W!9-!!~~~9~.~~~,~-·~M-•~•W~~·"~" ! 
4 

Pubblicazione n.11 
-~~~~~.,.~•·•~~•••~~~rn•=•m•~•••~ "~'~'~~.,~~~~~·~--

Annese M., Farina M. (2015 ), "Dal saciol houslng alla socia/ city". In AA. W., Atti della XVIII Conferenza 
Nazionale S/U. Italia '4S·'4S. Radici, Candlzlani, Praspettlve, Venezia 11-13 giugno 201S, Planum Publisher, 
Romo Milano 201S / ISBN 9788899237042 

a) originalità, innovatività, rigor@ metodologico e rilevanza di ciascuna pubbUc:al:lone, punteggio fino <1 l; 1 

b) congruenza dl ciascuna pubblicazione con temat~che proprie del settore sdentifiço-dlsçlpllnare oppure 

cort tematiche lnterdlsdpllnar! ad t!S~o strettamente cofre!ate, punteggio flno f.l l,5; 

ç) rilevanza .srlentifit<i della collocazione editoriale di c!asclu~a pubblitall0r1e e sua diffusione aU'lnterno 
della çomunità scientifii;a1 punteggio fino a 1; 

1 

1 



d) determirl<i:t.lone a1,aHtlca, anche sulla base di crlteri rlconosdut! nelliii comunità sclentlflç;;i Internazionale 
di rifer!n1~nto, d~ll'apporto lndl11idoale del ricercatore nel ç~so di parteclp(l~lone del meòeslmo ~lavori In 0,5 
collabarazione, laddovl!! dichiarato, punteggio Hno s 0,5, 

[TQfAlÈ~PUBBllCAZIONE n.11 ·~~""""~-·m••m]~i~5~~·~ .. 
Pubblicazione n.12 

~-··-,~·~-~""'~""~~~~,~~---~~~~ 

Annese M., Didonno G. Romonaizi S. (2019), "lnnovoiioni e complessità dello seconda stagione della 
rigenerazione In puglla. Il caso studio di Putignano." in Atti della XXII Conferenza Nazionale S/U, Planum 
Pub//sher, Roma"Mi1ano, ISBN 9788899237219 

al originalità, 1nnovat111lt::i, rigore rnetodoloçiço e rllev;;inza di çia~çuna p1,1bblicaziane. punteggio fino a 2.; 1 

bl congruetua di c~asn1n<1 pvbl::Jllç~<?:~one i;on tematlçhe propri!;! del settare scientifica-distlplinate oppure l 
con tem3Uche lnt~r0i5:.i;lplln;;iri ad essa strettamente corte.lcite, punteggio fino <s 1,5; 

e) rilevanza scientiflta d~tla> colloc1uloi~e cdltorlate cfl r.lasci.ma pubbUc3~lone e suçi dlff\1!:;.ione çill~interno l 
della comunità stil:!(ll'ifit<'.l, ponteggio fino a 1: 

d) deterniin<n:ion~ analitica, anth!!! sulla base di crlteri riconosciuti nella comw1ltà sclenUfli;;iil lntern;;izlonate 
di riferimento, dèll'appotto indlvldualt::! del tlcercatore nel ca.s.o di partec1pai1one del mede!ilmo a lavori in 0,5 
çollçiborazian!:rJ"~M~.~.2'.':'!L~~h!~~!E:.E.,~~='"-""fi;;;no,.a,,.o,,,"s.'-----------------r----~· 
TOTAlE PUBBLICAZIONE n.12 

Per il volume e 1a contlnuit~ desii ln$e~n;;imenti e dei moduli di cui si e assunta !a re!ipon~bilità (per ciascun M P ti 
6 5 

lnse tH1mento univers~ti'!rio flno a .l. p1into er 11nni;>). ~~~"'~'"'"'""""""H"""·~=-,-~~·~ ax un · 

La candidata svolge dal 2015 con regolarità e continuità dell'attività di didattica, avendo la titolarità di corsi 

di insegnamento in Urbanistica B (12 CFU, 1 annualita) nel Corso di Studi della Laurea Magistrale in 

Architettura del DICAR - Politecnico di Bari e in diversi corsi della Scuola di Specializzazione in Beni 

Architettonici e del Paesaggio del OICAR - Politecnico di Bari, in un corso di Master per gli anni 2009/2012. 

Pienamente pertinente il settore scientifico disciplinare ICAR/21-Urbanistica. 

La candidata ha svolto dal 2017 ad oggi continuità nell'attività didattica Integrativa, svolgendo il ruolo di 

tutor di tesi di laurea e di dottorato di ricerca, svolgendo altresl attività seminariale e di tutoraggio. 

Per le v;;ilutazioni de~H :studenti, ovE! ptl'.!s~nlt!! pc:!:t tutti l candidati. 
~----•A,.~·~mo"'•~N"'~~·~·~.,~~ .. ,~~~~"~~~'" ~~m••~--~· .. ~~ ..... ~.m~ 

La candidata per la valutazione degli studenti non ha presentato nel suo curriculum esiti di valutazione 

degli studenti 
'"' ............... -------------------------~· 

Pet organizzazione, direzione e coordinamento di çentrl o gruppi di ricetta nazionali e intE!tn;)tionati o 
part~clpazlone ae,U stessi e altre a.ttlvjtà d~ ricerca quii!li l;;i direzione o lçi pi;irtei:ipazione a comitati e::?ditoriati di 
tivlsti:! (per ognj dtre2ione/coordlnamento/organlzzo:i1lone di gruppi nazionali fino a n1ax punti 2; Ma)( Punti 6 
lnterncizlonali fino a max put1ti 2,5; per ogni parteclpazlone a gruppi n:il:donçill/internçizli;>nali fine a mcix pu11ti 

1.Si~~~'.!l.P~llteclpa~~2Pe a comitati edltoli3U fino a punti rnçix 1). ~~~-,m~,,-~ .... ™""~~~~~~··"~M~--·--~-~ 

La candidata svolge attività di Direzione esecutiva presso il Centro Nazionale Urban@it e del Laboratorio 
LAB CITY con la stessa partecipazione a diversi gruppi di attività di ricerca, facendo parte di 6 comitati 

~~~·M~"~~m=,.~~.,,_~~·"~""~ 



·-· .. -·----·-------------------------------------
editoriali di cui 2 riviste scientifiche di dasse A, 2 internazionali e 2 nazionali 

TOTAlE PER ORGANIZZAZIONE, OIREllONE E COOttOINAMENTO 01 CENTRI O GRUPPI 01 RICERCA 
5 NAZIONALI E INTfRNAllONAW O PAR'llCIPAl!ONfl 

'"""'~~M~~'"'~"~-·~·~·-·~~~ 

f'e.r coos-eeu1mento dl premi e rlt;:ono.!;cimenti n::izlonali e interni;iziQn;;ili per iilttlvità di riçerca (per ogni premio 
n;;i~lona!e fino il m;;ix punti 0,1.5, per ogni premio lnternpdon;:1fe fino a m;;ix punti O,S), per çonsegulmento Max Punti 2 
della tltolarltà o 5vl1uppo di brevetti (nel settori In cui è rilev;;inte, fin(l ~ m;;ix 0,2.S punti) (m~x punti 3). 

La candidata durante la sua carriera scientifica ha ottenuto 2 premi per tesi di dottorato di ricerca e 2 premi 

per tesi di laurea, oltre a diversi riconoscimenti. 

DI RICl::RCA 

Per partetipaziarii in qualità di relatore a congrl!ssl E! convegni di i1neresse: natlemale e interna.tior1<ile 
{partecipazione in qualità di relatore ad ogni i:onveg1io o i:ongres.so intetnéll.ionale: maK punti 1, Max Puntl 5 

part.ei;;lp;;izlone In q1,.1;;;iltt~ di relçitore çid ogni conveizno o congres$o nazionale: max~~~ punti). ·~~~~~ '""M·~~~·'""·~-~~-=--··""~""~"·~·~,~u,~·~~~~ 

La candidata nel suo curriculum vitae dichiara di aver preso parte a 15 organizzazioni di congressi e 48 
partecipazioni a congressi 
TOTAl! PER PARTECIPAZIONI IN QUAllTÀ 01 nElATOR! A CONGn!SSI ' CONVEGNI 01 INT<RESSE 5 
NAllONAl! ! INTERNAZIONAlE 
Attività di h::irm<izione o di ricerca pti:!S.:!ii'.> qu.:illfic:atl istituti ltallani o s.ttani!:!d (con la segul:!nte: ulteriore 
~peçiflçazione del punteggio: assegni di l'iterca: mcix 115 punti/anno; altra attività di frirmazione o di r'itér't<i 

pre~~o qualificati istituti italiani o straniel'].:_.m .. ~!.!.E.':!!l~D.~~l:~~~~~~~~'~"'~"'~"~'~'""~~~~u~~~""'"="~'··~ .~~!Y~~!:'..~~,.!,~~"""'~~,~-~~"~~,,~~ 
La candidata ha vinto 2 assegni di ricerca presso il Politecnico di Bari. Nel suo percorso formativo ha 

conseguito 2 master biennali da 60 CFU e 1 Corso di specializzazione 
~"•rn~"""''~'m""'""~~•·•~·~~w••~·"'"~'="•~?•w~•••·~~"~"~'"~~~·~~'"'~~•N~~·~~·'"~"~~M""~'~~,.m~~~-·~·---,-------------, 

6 
TOTALE PEn ATIIVITÀ DI FORMAZIONE O 01 RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI ITALIANI O STRANIERI 
,_.,...,..~,.•~•~·••~~""-"""~"~'~'"~~,.~~~•~•~•~•-,,~~~m~~~~"•--•---,.-,,_-.,.,---.,.-_,.--c"--+--------------; 
Non e.sse:ndo uso per il ~ettore s:cientifrco dlsclpHnare di r1ferl1't'lento per il profilo def presente bando, H 
ticorso agli Indicatori blbHometrlct per la va1uta:r.lone delta conslsteni.a complessiva della produ1.\one 
sch~r1tlf1ca del ca,ndldato la Commissione sl awarrà del seguenti criteri: conen..1enxa del temi trattati con I 
contenutl s,clent'lflco·d!sclpllnan de1 settore, di cui o,is punto per ognl i pul:JbUi::ailonl i::ongrventl {rni'll( p~mtl 
6); contlni.lltà temporale deUa produ~lone sclenUflca {ma>< punti .2). 
~-----~---~-------~---------------~---~~~-··~·~~~~~~~~~ 

La candidata presenta nel suo curriculum 62 pubblicazioni di cui: 

1 monografia, 1 curatela, 4 articoli scientifici in riviste di classe A, 17 articoli in rivista scientifica, 25 

contributi in volume (di cui uno in corso di pubblicazione), 14 contributi in atti di convegno. 
f"'~~"~"~" 

TOTA.le PER VA.LUTAZIONE DELLA CONSISTENZA.COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 8 
Per ;;;ittivltà lstiti.izlonali, organizzative e di servizio1 pertinenti al ruolo, in l'e!azione al grado di l'E!:spon.sabilita 

delle funzioni svolte, d!!Ua loro durata e tontinultà . 
Ma:oi: Ponti l 

............... ~.~'"~~···~"··~m~-·~·~··'~'M'~~~M~~·~M ... ,,,~~··,.~~~"""·'~~·w~~M"--"""~"··~~~~-~-·~'"'"~""~~~··-----~·-~----------~ 

La candidata ha svolto il ruolo pubblico per attività istituzionale, organizzazione e di servizio pertinenti al 

ruolo e all'area scientifica 08/F 

Giudizio complessivo della produzione scientifica 

La candidata ha un curriculum che per continuità e per formazione è in linea con l'SSD del bando di 

valutazione comparativa, dalla produzione scientifica emerge una originalità e Innovazione in diversi 

contributi tale da considerare la candidata matura. All'orale ha presentato pertinenza di linguaggio e 

grande chiarezza espositiva con padronanza dei temi trattati. Nella parte finale del colloquio ha dimostrato 

la capacità di esprimersi correttamente in lingua inglese. Premi, cariche istituzionali e formazione 



dimostrano gli aspetti plurali del curriculum della candidata e la forte pertinenza con l'SSD del bando di 

valutazione comparativa. 

Giudizio complessivo dell'attività didattica 

L'attività didattica risulta continua, adeguatamente documentata e articolata tra docenza a contratto, 

tutoraggi di tesi di laurea e di dottorato, correlazioni di tesi, con piena titolarità di corsi. 

Gludillo complessivo del curriculum vitae 

Il giudizio sul curriculum della candidata è complessivamente ottimo. 



Oai documenti inviati e dal CV fn,11erito nel sistema si desume che la candidata, laurea in Ingegneria Edile-Architettura cum lode 

presso Politecnico di Bari, Dottore di Ricerca in Ingegneria dei Sistemi Complessi presso l'UniSolento (2019) e cultore dalla Materia 

111 Utbat11.st'lca dal 2015 presso il Poi/tee.nico di Soti. Ha can$egvfto diplomi in n.3 corsi di 81M, tra i quali quello dell'Aolto Uni11ersity 
Helsinki (2018) In Building lnformotion Modelllng, e- vn corsa "U,.ban Sh,.inkage and chonces fot odaptation to Cfimate Change" 
pressa Baul1ous Dessau Foundatio11 (2012). I! stata Visiting Scholar pr'esso Fundccio11 Para El Conccimient'O Madri+D (2017) per 

l'Horizon 2020 " Marie Curie Research and lnnovatian Staff Exchange /RISE) e Asslstant Professor Vishal Singll presso l'Aalto 

University (2018). Daf 2012 ha svolto attività di ricerca presso il Pallt~cnlco di Bari sul tnodelli di previsione e gestione della qualità 

ambientale ~1rbano, sul PR!N 2013-201.6 "Recvcle ltaly". E 'assegnista di ricerca presso l'Uni5alento sulle modalità sostenibili della 

mcbltità dei t1Jtlsti (2014) (20lS), su/fa sperimenta:zione di Metodologie fnnovative per il patrimonio 1;ultura/e e artistico (2019) 

(2020) (2021). Ha svolto ottivltti di consulenta pre$$a Il Polit~cnlço di Bari per una .strumento vrbanistico e per l'Università degli 
studi di Bari (2015) per elaborare UtJ made/lo $/Jl/a domanda di istr'11l'iane in Puglia. Dal 2020 è componente della .11egreteria 

scientifica del Centro studi Urbon@lt per li Progetto "Puglia Regione Ut1iversitaria"_ Collaboro alle ricerche nozlcnale de:/ Cammino 

dei Fari presso il Politecnico di Bari. E' n1embro del Network ENollw European Network of Uving Labs. E'stata coordinatrice del 

Progetto di Ricerca Regionale B@ARCA - BIM at ARCA (2020) e membro del Progetto lnterreg - IPA CBC ltaly - Albania -

Montenegro "Green Waters Adventure" (1019). E docente a contratto di Teoria e Storia della Forma Urbana presso il Dicar del 

Politecnica di Bari e di SIM Paesaggio presso ;/ Dicem dell'Uni8as dal 2018. È correlatrice di numerose tesi di laurea e di dottorato, 

refa('rice a convegni! membro di comitati scientifici e orgonfttativi di convegni e summer schc:ial, e docente pr'esso enti di 

formazione. È A$soclate Editor di una ti11i.~ta scientifico ed ha svolto refercggio per una ri11ist1J $Cientifico df classe A. Ha partecipato 
a gruppi di ricerca In progetti Europei Harl:tDt12020, Erasrnus+, LI/e, lt'itttr'ttg, molte di qf./e$te r;1ttl11itb hanno una debole pertinent(I 

con 550 del Bando. Completano il suo profilo professionale numerose pubbllcot/0111: 1 rnot1ografi11, 13 ortir::oll ln rivista s·r::Jentiflca, 8 

contributi In volume,, 30 contributi In atti di convegno. 

Pubblicazione n.1 
'~M~~~~"•~m~•-M""'-M"~~~"nm""'~"~'""""M""'~~""~~~ 

Mangia/ardi, G, (2021), La gestione dell'abitare tra azione pubblica e nuove politiche urbane, Caso Editrice 
Lybria, Melfi ISBN 978-88-6764-259-5 

a) originalità, innov;;itivit~, rigore me~ot;lologii;:o e rl!evan~a di çi;p,~cuna p1.1bblica~lo11e, punte8s!o fino ;;i :il; 2 

bl t.""Ongruenza di Ciascuna pubblicazione ton tematiche proprie !;lei settore sçientlfico-disi;:iplinçire oppure l 
ton ten1atiche interdi~Liplinari ad esso strettamente correlate. punteggio fino a 1,S; 

e;) rUevanz<;i si::lentlfic;;;i Oell<:i. çolloi;:;;i?.lone eclltorlale d! clascunçi pubbllca:i:lone e sua diffusione ~ll'lnterno 
delli:i i::omunit~ ~r;;lentlfli::a, p1,.1ntegglo fino al; 0,5 
cl) determ\nailone 311aOtlca, ~ne/le sulla base cli criteri r1co11osclUU nelln comunità s.clentlfica internazionale 
di rtff;!dmento, deU';:ipporto lndlvldu;;ile del rlcercatore nel caso di paftec!p(lzlone del medesimo a la11orl In 0,5 
ooUabora.i:lone, laddove dichiarato, punte lo fino a 0,5. 

l01'AU'. PUBSLICA.ZJONE n.l 4 

Pubblicazione n.2 

Tesi di Dottorato • Bui/ding Lifecyc/e Management approach to unravel urban complexity. The Pub/ic 
Housing Management case study. Mangia/ardi, G. 
a) orlglnalltà, Innovatività, rigo<~ m@todologieo E! rilevanza di cia:>cuna pobbHcc;cione, punteggio fino <il; 

bl cona,n1enza d~ ciascuna pubbllcazione con tematiche proprle del settori'.! sc1ent1flc:o"d1SclplliHlte oppure 
con te,natlche lnterdlsclpUnarl ad esso stfettamcnte correlate, punteggio fino a 1,5; 

e) rllevania sclenttflca delta coUocaztone editoria/e di cl~sct. .. ma pubblicazione e :sua diffusione aU'1nter110 
della comunità scientifica, punteggio flno a 1; 

d) detern'lin<izione ana1ith;:a, am;:he s1,1lla b:a~e di c:rlteri rii;:ono~çluti nella c:omi.mlt~ sclentlfic:;;i lntern:azian;;ile 
di riferimento, deWapportQ indivld1,1i;1I~ del rli:;:erc:atore nel çaso di Piilrtei;;lpa:ilone del medesimo a !avori In 
collaborazione, laddove dichicir<ito, punteggio tino a O,S-

[ ....... - .. ·~-~ .. -· ... ··-·-····----····--
. TOTALE POBBUCAZIONI; n.2, 

Pubblicazione n.3 

2 

1 

o 

o,s 

J 3,5 

Paparusso, O., Mangio/ardi, G.(2021}, Diologhi e riflessioni su margini, confini, e frontiere nelle capitali del 
sud, in Urbanistico Informazioni, 297, Anno XLVIII, maggio • giugno 2021, INU Edizioni, p. 37-39 IS5N 0392-
5005 



a) originalità1 innovatività, rigOré metodologico e tilevanza di tiastuna pubblicazione, pur1te~gio fino a 2; 

b) congrueru:a di clascuna pubbUca;i:!one cof\ tematlclle propr~e del settore sc!ent!f!co-cl!sç\pUnare oppure 
con t(!!maticlie 1ntetdiscip11nari ad esso strettarne11te correlate, puntegelo fino a 1,s: 
e) rilevanza sclentinca deUa collocai!one editoria.le Ol ciascuna pubbHç,a1.ione e S.UQ diff1,1slone all'Interno 
deUa tomunlt~ s:c::lent!fli:a, puntegg~Q fino al; 

çl) òeterminazione :;;inalitita, and1e sulla base di criteri ritonosòuti nella comunità scientifica inl'~tna~iOnale 

1 

1 

0,5 

i;:li riferimento1 dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partetip<izione del n'IE!dt!slmo a lavori in 0,5 
i;:oll~borazione, laddove dichiarato, punteggio fino a 015. 
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Pubblicazione n.4 

~~~~~~~~~~··~--·~"'"'~'··~~~~~~~~~ ... ~ .. ~M~··~-~·~,.,~·~.w~••M•~~ .. ~·~·~~ .. M<~~·~~=~"~"M'~~ 

Mangia/ardi, G., Palmieri, P., Pelllcanl. R., Zappatore. s. (2021), Innovazione nelle politiche abitative. 
L'esperienza dell'Arco Sud Salento, in Urbanistica Informazioni, 297, Anno XLVIII, maggio" giugno 2021, INU 
Edizioni, p. 42-44 tSSN 0392-5005 
a) oria:lna;Utà, lnnovat~vltà, rigore metodo!oglço e r~!evi11nZi'I di c;l;;iscunçi, pubblicazione, pl.lntegglo fino a 2.: 1 

""""M"~~~~~ .. ~----~-~ 
b) eongruen:t.<1 di ti<ISLuri3 pubbUcai.!01\I!! c:or1 te1natU::he! proprie del s~ttore =>elentifico-djsdplinilre oppure 
ton tem<itith~ i1nerdlsc!plinari al'.l esso sttettamente tofrelate, punt~gglo fino a 1,5; 

e) rilevanza scientifica della collocazlone editoriale di cl3scuna pubbl!callone e sua dìff1islone ~!l'Interno 

della comunità sclentlflca, punteggio fino a 1: 
dl determinazione analit!c;;i, ani;:he s1,1Ua b;;i~e di çriterl rlc:onosi:;iutl nella i;:om1,mità sçientifica lnternazianate 

1 

0,5 

di riferimento, dell'apporto inçlividuale: del ricerç:;;i:tore nel (:aw di partecipazione del medesimo a !avori in 0,5 
çoll.aborazlone, l:;;i:ddove diçhi;;irato, p1,1nte~lo fino a 0,5. I TOTALE PuaaUCAZIONE oA ··-·--··-······ ......... ,.Tf'""""--··-·-·-"~"--·-J 

Pubblicazione n.5 
""'"'~""~·~-·~--~..,~~·~~u~•mw~ 

Mangia/ardi, G., Martinelli, N., Spodafina, G. (2021), Opportunitò di Innovazione nella gestione del 
patrimonio dello Città Pubblica. ti coso pugliese, in Innovazione tecnologica per la riorganizzazione spaziale, 
Voi. 09, a cura di Murgante, B., Pede, E., Tiepolo, M., Atti XXIII Conferenza Nazionale SIU, In Planum 
Publisher e Società Italiana degli Urbanisti, Rama-Milano 2021, p. 22 - 29, ISBN 978·88·99237·36·3 / DO/ 
10.53143/PLM. C.921 

a) or!g!nallt.à, lnnoviltlvltà, rigore metodologli;:o e rUev;;ini.;a di çlasi:una pubblli;:a.i:lone, punteggio fino a 2; 1,5 

b) çongruenza di ciascuna pubblicazione ton ternatithe proprie: del settore sc:ie:ntifh:::a·di!l.tiplinaré oppure 
cart tem<itic::he illtE!rdiscipUnari ad !'.!SSO stn~ttaml':!nte cotrelate. punteggio fino a 1,5; 

e) rilevanza ~clentlflca tiella collocal.lone ecUtorlale di ciastuna pubbllcaz.~one ~ s~i:a dlffus.ione ;;;ill'lnterno 
della comunlt~ sclcnUHca, punteggio fino B l; 

d) determln;;;izione ;;inalitli;::;;i, ;;;inçhe s1,1U;;;i Oase di çrlterl riçono~ciuti ne:l1a comunità scientirica internazionale 

1,5 

0,5 

di rlforlrnento, dell'apporto lnòlvid1,1ale del r!cercçitore: nel cas.o di partei;:ipazione del medesimo a favori irl 0,5 
i;:oll;;ibor;az\one, l:;;i:ddove dii;:hl;;;irato, punteggio fino a 0,5. 
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Pubblicazione n.6 
~'""'~""""'~"~""·'~"'"'~~~~~··"~"~-~-"~"'""'"""'"~·~~" 

Monglolardl. G., Martinelli, N., Spadafina G, (2020), Abitare la Puglio. Criticità, sfide e opportunità per città 
inclusive e resilienti, In QuAD Quaderni di Architettura e Design, 3 / 2020 "Sud", Ediliani Quasar di Severino 
Tognon, Roma, p. 209"228, tSSN; 2611-4437 e/SBN (online) 978-88-5491-096-6 
a) or!gl'n:aUtà, lnnovatlvltà, rigore rnetodologiço e r!levania di çlascuna pubbflcçi:;t;lone, pvntegglo fino a 2; 1,5 
b) congruenza di t:l<i!i:tuna pubblicazione con tl'.!matlch~ ptoptie del settore stlentlfH::o·distiplinare oppure 
con tem<itithé irltt:!rdisc:ip!inar! ad essa strettamente coaelate, pur1h~ggio fino a 1,5; 

c) rilevanza scientifica della c.ollotaz.ione i:!dltori<il(! di ciascuna pubbllca.:zio!'1e t! sua diffu~io!'~e aU'intl!!:rno 
della tornunità seientifit.ci, punteggio fino a 1; 

d) deti:'!!'l'liin<1iione <lnCJ!ith:::a, <indie sulla base di criteri rlconosdut! nella comunità scient!fka lnter1iazlonale 

1 

0,5 

di riferimento, dell'apporto hldividuale d~I tlcercatol'@ n~I t<liìO di partecipa:t.ion~ del medeslmo a lavorl In 0,5 
caUaborcizione, laddove dichiarato1 pur\teggio fino a 0,5. 

r;;;ALE PUBBLICAZIONE n.6 I 3t5 

Pubblicazione n. 7 
------- "'"~'~~"'""'"""'"~'~"~'~'~"~'"~•'""'~'~~'~'~"'=~"w".~'-"'"'""'"-~'~"'~'"~~·~~ 

Di Biccori, C., Mangia/ardi, G., Lazo/, M .. Romano, T., Malagnino, A., (2020), Living Lob as enabler af new 
techno/ogies in Pubi/e Admlnistrotions: The B@ARCA project, in 2020 tEEE tnternatianal Canference on 
Engineering, Technology ond fnnovation, ICE/ITMC 2020, IEEE, p. 1-11, ISBN 978-172817037"4, DO! 



···~~-~·~,--··~~"""~"-~""'"' 

10.1109/ICE/ITMC49519.2020.9198580 

a) originalità, tnnovatlvltà, rl&ore rnetocioloçlço e rllev;;ini.;;1di1;t;;isç1,1nçi p1,1b!:;lllça~lone, p1,mteggio fino ;;i :2.; 

b) çongr1,1enz;;i 01 i;:i;asi;:1,1na pubblicazione i::on tematithe proprie del settore Seientifito-dlsciplinare oppure 

i;on tematiche interdistiplinari ad es~o .strettdmer1te torreiate1 punte:ga:io fino a 115; 

e) tilevanza scientifica della coUocaztone ~dltodale di clascuoa pubbllcazlone e sua diffusione "'H'lnterno 
delta comunità scientiflca, punteeelo fino a l: 
d) deterrnh1:azione analiti1;;;1. ;;ini;he sulli;i b;;ise çti çriteri riconosçi1,1ti nella comunità sdenUfka intern<izlonale 

2 

1,5 

0,5 

di riferimento, dell'apporta lndiv!d1,1ate del rii;en:;a~ore nel ççiso d~ partecipazione del medesimo a lavori in 0,5 
collaborf.liione, laddove dkhlarçito, punteggio fino iii O,S. I TOTALE PU88UCAZIONE n:7'-'"'"~""""="·~"~'"'"~~,~ .• ~ ..... ~~~~'"-~~,.,~ .. ~··~,mm"~~·""''"""M~·"~""~'"""~"~·~~~--·"'"~~·J~S' 

Pubbllcailone n.8 

Martinelli, N., Mangia/ardi, G., (2018), Cities With Grid Layout: Ubiquitousness and Flexibility of an Urban 
Model, In Designing Grid Cities far Optimized Urban Development and Plannlng, a cura di Carlone, G., 
Martinelli, N., Rotondo, F., IGI Globo/ book series Advances in Civil and Industriai Engineering, Hershey, p. 
188-208, /SSN: 2326-6139; e/SSN: 2326-6155, DO/: 10.4018/978-1-5225-3613-0.chOll 
a) originalità, innovatività, rigore rli~todologico e rili:!Vélrlta di c!<istuMa pubbllca1.!one, punteggio flno a 2; 2 
b) congruenl.a di ciascuna pubbl!ç;;i~!one çon tem;:itlçlie proprie del settore ~çlentlfh;:o-disi;;lpllnare opp1ire 

con ternal!che tnterd!sdp!lnarl ad esso strettamente c:orrel;;ite, puntegçlo fino a t,5; 

e:) rtlevan:i:;;i si;lentif!ç;;i della çalloc;;izione editoriale di Ciascuna pubblicazione e sua diHusiom'.! all'interno 

della comunltili Scientifica, punteggia fi110 a 1; 

d) dE:?ter1r1ina~ioni:! <in<.ilitlca, 1H1ch~ sulla base di criteri rlconosc.lutl nella comunità sclentlflc:a lntern~uionale 
di riferimento, de!U'apporto h'ldivlduale del rlce(catore nel caso di partec1p3l.~one del medesimo :a !avori ln 
co!labora.tione, l<:1ddove dichiarato, punteggio fino a 0,5. 

j TOTALE PUBBLICAZIONE n.s 

Pubblicazione n.9 

1,5 

1 

0,5 

ls 
.,~,.,~.M~"•""'""~'"""~"~'"~"'"'""'='~'"""'"'m~•~m•-'~"'~'"~"~~·~'""'~~~ 

Martlnel//, N., Mangia/ardi, G., (2018), la Didattica de/l'Urbanistica in circolarità con la Ricerca Scientifica e 
la Terza Missione Universitaria, in QuAD Quaderni di Architettura e Design, 1 / 2018 "Insegnare architettura 
e design", Edliioni Quasar di Severino Tognon, Roma, p. 115 •• 123, ISSN: 2611-4437 e ISBN {online) 978· 
887140-892-7 

;;i) or1glnalltà, lnnovat!vit~. rlgare metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione, punteggio fino a 2.; 1,5 

b) c;ongruenza di Ciascuna pubblicazione con ternatithe proprit! del settore- 51'.'.ii:'!ntlfitO·disctplir,are oppure? 
1 

çon temçitiçhe interdisciplinari ad essa strettamente torrelate1 punteggio fiiio a 1,5; 

e) rilevtinza scleritlfica deUa collocallone edltorla!e d~ t;;l;:i.sçuna pubbllc:ailo11e e s.ua dlff1,1!;:lone Qfl'!nterno 
0,5 

della co~nunltà sç!entlfic:a, p1.mteggio fino a 1; 

d) deterrnlnaltone anaUUca, anche sulla base di crllerl r!çonosdutl nell~ çomunlt~ sclent!flça lnternQ;i;:lonQle 
dl riferhnento, dell'apporto H1dlvlduale de~ ricerçatore nel t;;a.!io d! Pi'lrtei;lpa:i:lone del medes:imo a !avori In 0,5 
coUa:boraz!one, laddove dichiarato, punteggio fino a O,$, 

l TOTAlE PUBBUCAllONE o.9 I 3,S 

Pubbllcazlane n,10 

Gagliardi, D., Schina, L., Sarcinella, M., Mangia/ardi, G., Niglia, F., Coro/lo, A., {2017), lnformotion and 
cammunication technologies ond public participotion: interoctive maps and volue added /or citizens, in 
GOVERNMENT INFORMATION QUARTERLY 34 (1), Elsevler, p.153-166, Open Access, 
doi.org/10.1016/j.giq.2016.09.002 

a) originalità, innovativitili, rigore metodologico e rllevanta di ciascuna pubbllcazlone, ponteggio fino a 2; 1 

b) ct11'1gruerll:'.a di ciascuna pubblicaz!ùll~ c:on t@matlche proprie del settore sc1entlf1co-disc~pUnare oppure 
cori tem<itiche JnterdlscipU11at1 ad esso stretti:Hl'1ente correlate, punteggio fino (I l,5; 015 

e) rHevanz;çi ~çlenUl'ii;:a della ço!loçQi,lone er;litoriale di dastuna pubblicazione e sua diffusione all1interno l 
della çomunità sçlent!flta, punteggio fino ;;i 1; 

d) determinai.Ione analltlc.;;1, ;;inc;;he sull;;i b;;ise di çriterl riconosciuti nella comunità scientiflta. internazionale 
di rlfer!111ent.o, deU'apporto lrn:flvid11;.:ile del r!çercatore nel çaso di pa.rtei::ipazione det medesimo a lavori in 0,5 
coltaboraitone, laddove dichiarato, io fino a O,S-



Pubblicazione n.11 
-••••·•--••••-••••-•-m--•••mm-•••••••m••----~---------------------------

Di Blccari, C., Mangia/ardi, G., Cara/la, A., Lawl, M., (2016), Product-Service System as an instrument for 
territorio/ and urban P/anning: from a //terature review to a preliminary methodo/ogy, in Procedia C/RP, 
Volume 47, Elsevier, p. 174 -179, do/: 10.1016/J.proclr.2016.03.105 

al orlg!n:aUt:i, lnnoviltlvlttl, rigore metodo!oglco e rlleva.nla dl clascur1a pubblicazione, pur1t~ggio fino ci 2i 2 

bl çongrueno:~ di çlasi;;una p11bblli;;a;:!:lone con tematlc'1e PfOprle del settore sclentlrico·dlsclpUoare oppure 
çon tematiche lriterdlsc:lpUnarl ad esso stfettamente cortelate, punteggio flno a 1,5; 

L) tilevcinta stientific::ci d~IM tollocazione edltoriate di ciascuna pubbl!çazione e ~Ili! dlffuslone all'interno 

della comunità sci~1,tiflca, punteggio fino a 1; 

d) det~rr"ninat.ione analitlca, anche suUCI ba~e di triteri riconasciuti nella comunita scientifica intern;;izionale 

di tlfe-rhi1.~nto, deH'appoftO lndlvidt.1ale dél fiLefcatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 

Pubblicazione n.12 

----------·--" 
1 

1 

0,5 

--------------------------------------------~~-·~""~"~" 

Baleno, P., Bonifozi, A., Mangia/ardi, G., {2013), Smart Communities Meet Urban Management: Harnesslng 
the Potential of Open Dota and Public/Private Partnershlps through Innovative E·Governance Applications, 
In G13th lnternotional Conference on Computationol Sc/ence and lts Applicatians (ICCSA} CDMPUTAT!ONAL 
SCIENCE ANO /TS APPLICATIONS • /CCSA 2013, PT IV 7974, Springer-Verlag Ber/in Heide/berg, p. 528-540, 
/SSN 03029743 ISBN 978-364239648·9, 001.10.1007/978·3·642·39649·6_38 

a) originalità, lnnov;:itlvltà, rigore metodologico e rUe'lanla df ciascuna pubblica~lone, pur~tegglo fino a 2; 2 

b) congruenza dt çlasi;:uni;I p1,1bblic;azlone i::on t~rnatir.h.e proprie de! settore 5Clentlflc;o-cHs:clpUriafe oppure l 
con tematithe Interdisciplinari aò es.so strettamente çorre!iiite, p1,1ntesg!o fino a l,5; 

e) fltevanza sclentlnca dell~ coUoca:!:fone edltodale di cia!.cun<:i pubblicalione e :!>uCI diffus.ior1e all'interno l 
della çomunltà :;çientlfli;;i:I, puntegglo fino a 1; 

d) determlnallone anaUtica, anche s.uUa base di criteri riconosciuti nella cortwnitb scientifica lnterna.ziori<ile: 
di rlferlrnento, dell'apporto Individuate del ricercatore nel caso di p!}rtecipai!:lon~ dt?I med~slrt'IO a kwori ili 0,5 
c:o!lr.ibora:llone, laddove dlcMarato, unte lo fino a 0,5. 

TOl'AUi PUUBllCAZlONE n.12 

P@r li 1,1olume: e la continuità degli 1r1st:?g11cime11ti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità: (per çias:c1,1n p 
1 5 

lnse namcnto unlVerslt~.!:!,~.!?~~...!.f?ll.!'!~!?...P~~r..~~.~-2L - m•~ Ma'IC unt 
6

• 

La candidata svolge dal 2018 con regolarità e continuità attività di didattica, avendo la titolarità di corsi di 

insegnamento in Politiche Europee per il Cultura! Herltage (S CFU) presso la Scuola di Specializzazione in 

Beni Architettonici e del Paesaggio del Dicar del Politecnico di Bari, il corso di Teorie e Storia della Forma 

Urbana (CFU 6) - ICAR 21 nel Corso di Studi della Laurea Magistrale in Architettura del DICAR- Politecnico 

di Bari. E' Docente a Contratto del Corso di BIM Paesaggio (CFU 3) - ICAR 20 presso la Facoltà di 

Architettura dell'Università degli studi della Basilicata e in diversi corsi della Scuola di Dottorato del DICAR -

Politecnico di Bari e del Dicem dell'Università degli studi della Basilicata, In altri enti di formazione. 
r=co=ccc-,,----,-,-,.--,-,,.,-------,--------------··- ·~ ·~·~M"'~~-~·,,~~ .,,~ .. .-~~~~~.,~~~~~·-··· 
r-'=-O~T-c.A_L~~c-'o~l~u~m~•~•~'~o~n•~ln_u'cltà"'o'd~••ò"'l_ll~n"''C'f'"~"•~m~e~n~•l~--,--,,--,.,----c-..,.-----,,---,.,.---,..,,+•o....-------·~~~·~~ 

Per !I valon1e ~la (Ontinuità dell'attività didattii;o integrii!ti~ e 1;H servizio agli studenti (ço-s1,1pervlsione tesi di 
Max Punti 3 

l<11..1rea-iaurea rn<igistrci1e1 attività semfnaria!e, ;;ittività òl t1.1toraggio). 
"'~~~,.~~~~m~•~--~~·~~'""'~~~~~~~--••••~•'~"""'~••-•.,•-·----~··----------------~ 

La candidata ha svolto dal 2014 ad oggi continuità nell'attività didattica Integrativa, svolgendo Il ruolo dico­

supervlsione di tesi di laurea e di dottorato di ricerca, svolgendo altresi attività seminariale e di tutoraggio. 
---------------------- ----~· ~~·~""'"'~"'""'°'~~"m'~"°'~'~~'~'"'""°'"~M·~~ 

TOTALE volume e tontlnultà ~ll'~ttività dld~ttlc:oftlntegr~tlvil 

·--··~"""~~···-·----------------------------4------------l 

Per le valutazioni degli !i>tudenti, ove presente per tut.tl i çiilnciidati. Ma~ Puotl 0,5 
'-~~'~"'"''~'"~""'"'~·~'~'~'"'~"m~~·--------------------------~----------~ 



--~------~~~·--"~"~"'°'"~~ .. ~·°'~W·~=~~·~-~"M~,~~--~,~~~ 
La candidata per la valutazione degli studenti non ha presentato nel suo curriculum esiti di valutazione 

degli studenti 

rorAl.E per le valut~zloni ~gli !;itudenti 

Per org:~nlz;r,:a:i:lone, Oirezlone e çoord!namento di i;entri o gn,1ppl di ricerc;a nazionali e internazionali o 
partecipazione agli ste~s! e altre att.h1!U1i di ricerca quall l;a d!rezlone o liii parter:::!pazlone i3 comitati edltoriçili di 
riviste (per ogni Olrel.1one/coordlnamento/organi:ua:i:lone d! gruppi nazlonali fino a mçix punti l; Max Punti 6 
hiterna1,lonaU fino a mal( punti 2,S; per ogni parteçip.;izione a gruppi n;;izlonçili/internazionall tino a max punti 
1,5; ero iil arteclpa;i:lone e i;:omltat! edltorlatl fino a punti m~ll. lJ. 
La candidata svolge attività di responsabile tecnico del Progetto di Ricerca finanziato lnnolabs B@ARCA, 
con diverse partecipazioni a diversi gruppi di attività di ricerca (Progetto ECOURB, PRIN Recycle, 
Riqualificazione Aree Interne, in Urban@it Progetto Puglia Regione Universitaria, COST Action Cities 
Regrowing Smaller del Bauhaus, Progetto Kitfem H2020 del Marle Curie, membro del Network Enoll e del 
Progetto lnterreg IPA CBC ltaly). E' associate editor di una rivista scientifica, della redazione regionale INU 
ed è stata referee di alcune riviste scientifiche di cui una di classe A 

~.-'°~"~'"'"~~~··~·~·~""""~'.~"~··~~· .. ~-~~M"•·~·~~~~~'""'"~'~~m~·~~··-,---------~----------~ 

TOTAlE PER ORGANIZZAZIONE, OIREllONE E COOROINAMENTO 01 CENTRI O GRUPPI 01 RICERCA O 
NAZIONALI E INTE:RNAZ!ONA.LI O PARTECIPAZlONE 
-·~---·-'~M~"~""-·~-~'™~M""~'~"'~'M'"""""-~··~,~~""~-~~-~·~,W~~·~~·-.. ---------+--------------l 
P~( conseguimento dl premi e rlconosclmentl nai:~onaU e loternailonal! per atUvit.ll di rlcerça {per ogni premio 
nazforiale fino ;;i ma:,; punti o,.i5, per ogni premio !nterna;,:i:lon;;ile fino çi ma)( punti 0,5), per çonseguimento Max Ponu l 
deUa titolarità o ~vlh,1ppo di brevetti (nel settori fn çui è rilevante, fino a m;al( 0,2$ punti) {mçix punU 3). 

La candidata durante la sua carriera scientifica non ha ottenuto premi 
'roriìiEP•R CONSEGUIM•NTO 01 PREMI. ••CONOSCIMENTI NAl•ONAU 'INTERNAllONAU ... ATllVl1À o 
01 RICERCA 
r--------------------------~-------,~.-~·~·~~ ~·-~~,~•MmMW"""'""'°'"""'"~~·,.M~~"~""'~''~'~ 

Per partetipazioni in [!UdHt:t di reldtote a congressi E! convegni di inlete~se nazlon<Jle e lnternadonale 
(pcirtecipdtlonl! h\ qualità di relatot~ ad ogni conveg1io o c·ongtesso loternazlonale: max pi.mtl l, Max Punti $ 

~~c]E~~].P,!l~,.!~.,9.~.~E!!!~i;ll!:~!~~S'!~Jm~.,,9$!!!"~~Ji!IE.,~.e_F.~!!~!2..~~!!E.l'.!~,~~J!IJ,"'! '"0"',5'--0"''""""til",,-----~----------~ 
La candidata nel suo curriculum vitae dichiara di aver preso parte a 14 interventi come relatore a congressi 

di interesse nazionale e 5 interventi con:~_relatore a ~~.~!~~'!!_~L!!!~!:E~~ int!!_!!!azlonale. _ ·­
TOTALE PER PARTECIPAZIONI IN QUALITÀ 01 RElATORE A CONGRESSI E CONVEGNI DI INTERESSE S 
NAllONAlE E INTl'•NAllONAUO 

r--..,.....,~ .. ~-~~""'"""'m"~""~"'w'm"~~•••~•n•~•"'~~""'"""~"''"W~~•~•~ff'~'"'™'""'"~""~"~M••~~~·~~~·~~••---------......+-------------< 
Attività di formazione o di rlcetca presso qualìflcatl istituti ltallt\nl o strnnlefl {con la seguente u~terlore 
speeific:a:tiotie del punteggio: assegni di ricerca: max 1,5 punti/anno; altra a:ttlv~tà di forma:;i:!one o dl rlcercil 
..P!~q, auallflcat1 istltutl ltallanl o sttanlerl: m~x 1 ounto/anno). Ma1e P11nti a 
La candidata ha vinto 5 assegni di ricerca presso l'Università degli Studi del Salento. Nel suo percorso 

formativo ha effettuato diverse esperienze di visiting per I' Aalto Unlverslty e per la Fundacion Para El 

Conoclmlento Madri+D di Madrid, con la partecipazione a diverse summer school e un master in 

europrogettazione in itinere 

TOTALE PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTilUTI ITALIANI O STRANIERI 
8 

--~"·"~"'~~~·~ ---------------+------------; 
Non {!S:Sendo uso per B settore sclentlflco dlsclpHnafe dl riferimento per U profilo del pres:ente bando, 11 
ricorso agll lndlcatorl blbllometrlcl, per l:a valuta?.lone: dellf;I çonslsteoia c:omplesslv;;i dell;;;i produzione 
sclentlflca del candidato la Commlss~one si awafrà del seguenti criteri: consri.i~n~;;i del terni trattali çon i 
contenuti sclenuflco·dlscipllnarl del settore, di cui 0,25 punto pef ogni 2 pubblicai.Ioni congruenti (ma1t p1.1ntl 
6): continuità temporale deUa produz1one ~c:!entlflc;;i {Ola)!: pvnt.! 2). 

Ma~ Punti B 

~--------------------------~-"·~~~~··.--·~'"""°'~ ""~~·-"~""""~~'"'~"~'"M""'""'-""""'~"""~'~~' 

La candidata presenta nel suo curriculum 52 pubblicazioni di cui: 

1 monografia, 13 articoli In rivista scientifica, 8 contributi In volume, 30 contributi in atti di convegno. 
~----------------~~ .. ~~,~~~~"""~"~"·'"·=··~~'~""~"'"~-- ~·~ "----· 

TOTAU: PER VALUTAZIONE DELLA CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA pM,OOUi!lON~ SCll~.NTiitlCA 6 
Per attiVità Istituzionali, oreanlzzatlve e d1 servizio, perlloentl al ruolo, fn relazione al grado dl respons.abU!tà 
d~U~ funtioni svolte, della loro duratò.'I e continuità. 

Max· Punti 1 



--~---.~.,~~~~.,~~••"'""-"~"~w.M~M'"~'""·'~'""~~~m-•"•~~·"~'"•'"•~~·--------------------

La candidata svolge il ruolo di responsabile della segreteria scientifica del Progetto Puglia Regione 

Universitaria per Urban@it, del Direttivo INU Puglia con incarichi presso amministrazioni pubbliche per 

progettazione europee, consulenze urbanistiche e paesaggistiche. 

Giudizio complessivo della produdone scientifica 

La candidata ha un robusto curriculum scientifico con interessanti esperienze formative all'estero, dove 

emerge una forte caratterizzazione verso la parte analitica e gestionale delle politiche pubbliche. 

La produzione scientifica è significativa e di buon livello. All'orale ha dimostrato buona pertinenza di 

linguaggio e grande chiarezza espositiva con padronanza dei temi trattati. Ha anche sostenuto un buon 

colloquio in lingua inglese. 

Giudizio complessivo dell'attività didattica 

L'attività didattica risulta continua nel tempo, adeguatamente documentata e articolata tra docenza a 

contratto, tutoraggi e correlazioni di tesi di laurea. 

Giudizio complessivo del curriculum vitae 

Il giudizio sul curriculum della candidata è complessivamente molto buono. 


